
 
 

 
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 
ЮГО-ЗАПАДНОЕ ОКРУЖНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ                     
ГОРОДА МОСКВЫ 

 
ПРИКАЗ 

 
 
 
07.10.2011 № 495 
 
 

 
 
 
 

 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 02.12.2009 г. №695 «Об утверждении Положения о 
Всероссийской олимпиаде школьников», приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 23.04.2008 г. № 134 «Об 
утверждении Перечня общеобразовательных предметов, по которым 
проводится Всероссийская олимпиада школьников, приказом 
Департамента образования города Москвы от 30.09.2011 г. № 694 «О 
порядке проведения школьного, окружного и регионального этапов 
Всероссийской олимпиады школьников в городе Москве в 2011-2012 
учебном году» 

 

приказываю: 
 

1. Провести в округе школьный этап Всероссийской олимпиады 
школьников   в соответствии с графиком (приложение 1). 
2. Утвердить состав оргкомитета окружного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников в 2011-2012 учебном году  (приложение 2). 
3. Провести окружной этап Всероссийской олимпиады школьников 
согласно утвержденному графику городского оргкомитета (приложение 3). 
4. Окружному методическому центру: 

4.1.Обеспечить работу «горячей линии» по вопросам организации и 
проведения школьного и окружного этапов Всероссийской олимпиады 
школьников с 1 октября 2011 года. 

О порядке проведения школьного и окружного этапов 
Всероссийской олимпиады школьников в 2011/2012 
учебном году в Юго-Западном округе 
 



4.2.Обеспечить организационно-методическое сопровождение и 
размещение на сайте информации окружного оргкомитета Всероссийской 
олимпиады школьников. 

4.3.Сформировать и утвердить составы оргкомитетов, методических 
комиссий, жюри предметных олимпиад в соответствии с Положением о 
Всероссийской  олимпиаде школьников. 

4.4.Сформировать апелляционные комиссии для разрешения спорных 
вопросов. 

4.5.Представить в оргкомитет регионального этапа   Всероссийской  
олимпиады школьников отчетную документацию о проведении окружного 
этапа школьников до 30 декабря 2011 года. 

4.6.Сформировать список победителей и призёров окружного этапа 
Всероссийской  олимпиады школьников. 

4.7.Обеспечить участие победителей и призёров олимпиад в 
последующих этапах олимпиады (региональном, заключительном). 

4.8.Проанализировать результаты окружного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников. Представить аналитический отчет об итогах 
окружного этапа Всероссийской олимпиады школьников в окружное 
управление образования до 10 февраля 2012 года. 

4.9.Обеспечить оформление и выдачу дипломов победителям и 
призёрам окружного этапа Всероссийской олимпиады школьников  до 1 
марта  2012 года. 

4.10.Назначить ответственного представителя окружного 
методического центра за работу с базой данных участников окружного и 
регионального этапов Всероссийской олимпиады школьников до 1 октября 
2011 года. 

4.11.Довести данный приказ до сведения руководителей 
образовательных учреждений. 

4.12.Представить сводную смету финансирования вышеуказанных 
мероприятий в централизованную бухгалтерию управления образования. 
5. Руководителям образовательных учреждений: 
     5.1.Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по 
предметам на базе образовательного учреждения согласно графику. 
     5.2.Обеспечить размещение графика проведения школьного этапа с 
информацией о месте и времени проведения олимпиады на официальном 
сайте и информационных стендах образовательных учреждений. 
     5.3.Назначить ответственного организатора школьного этапа 
олимпиады из числа заместителей директора образовательного 
учреждения. 
     5.4.Предоставить в ОМЦ приказ и протоколы по итогам проведения 
школьного этапа олимпиад по утвержденной форме регионального 
оргкомитета  в указанные сроки. 
     5.5.Обеспечить передачу образовательными учреждениями данных  
победителей и призёров школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в базу данных участников окружного и регионального этапов 
олимпиады в строгом соответствии с действующими требованиями по 
порядку обработки персональных данных, включая получение согласия 
родителей (законных представителей) победителей и призёров школьного 



этапа олимпиады,  на хранение и обработку указанных данных в  
установленной форме до 10 ноября 2011 года. 

5.6.Обеспечить участие победителей и призёров школьного этапа 
олимпиад в окружном этапе. 
     5.7.Назначить ответственных за сопровождение участников окружного 
и регионального этапов Всероссийской олимпиады школьников до места 
проведения олимпиад и обратно. 
     5.8.Наградить победителей и призёров школьного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников согласно Положению. 
6. Главному бухгалтеру Волосенко Г.Е. 

6.1.Осуществить финансирование вышеуказанных мероприятий в 
соответствии с утвержденным графиком. 
7. Признать утратившим силу приказ Юго-Западного окружного 
управления образования №407 от 05.10.2010 года. 
8. Контроль за  исполнением приказа возложить на  заместителя 
начальника управления Сусакову О.Н.. 
 
 
 
 
Начальник  Юго-Западного  
окружного управления образования                     А.Е. Александров 
 
 
 
 
 
 
Разослать: ОУ ЮЗОУО, отделу дошкольного, общего и дополнительного образования, 
отделу структурно-содержательной модернизации образования, ОМЦ ЮЗОУО, ЦБ-6.. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. С.А.Юренкова 
(499) 128-68-96 
 
 
 
 



Приложение 1 
к приказу от______________№______ 

 
ГРАФИК 

проведения  школьного этапа  
Всероссийской олимпиады школьников в 2011/2012 учебном году 

в Юго-Западном  округе города Москвы 
 

№п/п Предмет 
Школьный этап 
(5-11 классы) 

1 Физическая культура 
 3-4 октября 

2 Экономика 
 7 октября 

3 Немецкий язык 
 7 октября 

4 Астрономия 
 10 октября 
Технология (обслуживающий труд) 
 10-11 октября 

5 
 

Технология (технический труд) 
 10-11 октября 

6 ОБЖ 
 12 октября 

7 МХК 
 12 октября 

8 Литература 
 14 октября 

9 Математика 
 15 октября 

10 Французский язык 
 13 октября 

11 История 
 17 октября 

12 Информатика 
 18 октября 

13 Обществознание 
 18 октября 

14 Право 
 19 октября 

15 Английский язык 
 21-22 октября 

16 География 
 20 октября 

17 Русский язык 
 21 октября 

18 Экология 
 24 октября  

19 Биология 
 26 октября 

20 Физика 
 27 октября 

21 Химия 28 октября 



Приложение 2 
к приказу от______________№______ 

 
Состав муниципального (окружного) оргкомитета 

Всероссийской олимпиады школьников  
в 2011/2012 учебном году. 

 
Председатель оргкомитета: 

 
Александров Алексей Евгеньевич – начальник Юго-Западного окружного управления 
образования 

Заместитель председателя оргкомитета: 
 

Сусакова Ольга Николаевна – заместитель начальника Юго-Западного окружного 
управления образования 

 
Ответственный секретарь оргкомитета: 

  
Юренкова Светлана Александровна – методист окружного методического центра 
 

Члены оргкомитета: 
Павлова Ирина Владимировна – директор ОМЦ; 
 
Попов Михаил Александрович – заместитель директора ОМЦ; 
 
Слуцкий Леонид Борисович – методист по математике ОМЦ; 
 
Титова Инна Дмитриевна – методист по русскому языку и литературе ОМЦ; 
 
Ветрова Ольга Игоревна - методист по иностранным языкам ОМЦ; 
 
Тувельман Алла Ефимовна - методист по истории, обществознанию, праву ОМЦ; 
 
Молчанова Марина Михайловна - методист по географии ОМЦ; 
 
Лебедева Ольга Ивановна - методист по физике и астрономии ОМЦ; 
 
Жаринова Тамара Александровна - методист по химии  ОМЦ; 
 
Халиль Ирина Николаевна - методист по информатике и ИКТ ОМЦ; 
 
Тарасова Надежда Петровна - методист по технологии ОМЦ; 
 
Прокопчук Игорь Леонидович - методист по технологии ОМЦ; 
 
Ярцева Светлана Владимировна - методист по биологии ОМЦ; 
 
Мартьянова Ольга Вениаминовна - методист по МХК ОМЦ; 
 
Журавлев Сергей Васильевич - методист по ОБЖ ОМЦ; 
 
Новикова Галина Григорьевна - методист по экономике ОМЦ; 
 
Пахомова Вера Евгеньевна - методист по физической культуре ОМЦ. 
 
Александрова Вера Павловна – методист по экологии ОМЦ 



Приложение 3 
к приказу от______________№______ 

 
ГРАФИК 

проведения  муниципального этапа  
Всероссийской олимпиады школьников в 2011/2012 учебном году 

в Юго-Западном  округе города Москвы 
№ ПРЕДМЕТ Муниципальный 

этап 
(7-11 классы) 

Опорное ОУ Ответственный 
методист 

1. Русский язык 10 декабря ГОУ СОШ №№1174, 1206 
 

Титова И.Д. 

2. Литература 26 ноября  ГОУ СОШ №113, 1174 Титова И.Д. 
Английский язык 19-20 ноября ГОУ СОШ №№789, 1273, 1354 

 
Ветрова О.И. 

Немецкий язык 19-20 ноября ГОУ СОШ №№1174, 1385 Ветрова О.И. 

3. 

Французский 
язык 

19-20 ноября ГОУ СОШ №1206 Коннова О.Ю. 

4. Математика 11 декабря ГОУ СОШ №№199, 2007,  
ГОУ гимназия №№1514, 1534 

Слуцкий Л.Б. 

5. Информатика и 
ИКТ 

27 ноября ГОУ СОШ №№7, 192, 2007,   
ЦДО "Дистантное обучение",  
ГОУ гимназия №№1514, 1534,  

Халиль И.Н. 

6. История 18 ноября ГОУ СОШ №№5, 121, 113, 
2046 
 

Тувельман А.Е. 

7. Обществознание 27 ноября ГОУ СОШ №№5, 121, 113, 
2046 
 

Тувельман А.Е. 

8. География 1 декабря ГОУ СОШ №№49, 197, 864, 
2008  
 

Молчанова М.М. 

9. Биология 24 ноября ГОУ СОШ №№4, 22, 49, 1064, 
1100, 1279,  
ГОУ ЦО №№1445, 1681 
 

Ярцева С.В. 

10. Физика 26 ноября ГОУ СОШ №№120, 531, 791, 
1981, 2007, 2008 
 

Лебедева О.И. 

11. Химия 27 ноября ГОУ СОШ №192, ГОУ ЦО 
№2006,  
ГОУ школа-инт №58 

Жаринова Т.А. 

12. Экономика 9 декабря ГОУ СОШ №108 Новикова Г.Г. 
13. Право 25 ноября ГОУ СОШ №121 Тувельман А.Е. 
14. ОБЖ 26 ноября ЦСТАиПО "Академический",  

ГОУ СОШ №1065 
Журавлев С.В. 

15. Технология 25 ноября ГОУ школа-инт №58 
ГОУ СОШ №862 

Тарасова Н.П. 
Прокопчук И.Л. 

16. Искусство 
(МХК) 

8 декабря ГОУ СОШ №№28, 1405, 
ГОУ школа-инт №19 

Мартьянова О.В. 

17. Физическая 
культура 

10-11 декабря  ГОУ СОШ №794 Пахомова В.Е. 

18. Астрономия 10 декабря ГОУ Лицей «Вторая школа», 
ГОУ СОШ №520 

Лебедева О.И. 

19. Экология 28 ноября ГОУ СОШ №1945 Александрова В.П. 


